371) Cf. ib., f.110va: ...aliqua cognitio potest dici intuitiva vel visiva vel propter hoc, quod est cognitio immediata rei non mediante aliquo cognito ducente in cognitionem rei, quae dicitur visa - vel sicut similitudo obiectiva vel sicut una res extra cognoscitur per aliam sicut motor quantum ad esse cognoscitur per motum -, et sic diceretur cognitio intuitiva per oppositum ad cognitionem deductivam; vel propter hoc quod terminatur ad rem prout est in sua existentia reali - et hoc vel secundum rem vel secundum apparentiam..., scil. quando similitudo rei accipitur ut ipsa res existens -, et sic accipitur prout distinguitur contra abstractivam sive contra cognitionem, quae dicitur quidditativa tantum; vel propter certitudinem, ut dicatur cognitio intuitiva vel visiva cognitio certa prout distinguitur contra cognitionem dubiam.

372) Cf. ib., ~~fxfifx~~ a.3, f.110vb: ...si accipiatur cognitio intuitiva pro cognitione non praesupponente aliam cognitionem vel pro cognitione immediate terminata ad rem cognitam... vel pro cognitione certa, sic di-

wiederholt.³⁸⁰⁾ Darüber hinaus ist für ihn wie für Durandus³⁸¹⁾ die Voraussetzung des ganzen Beweises hinfällig, denn Paulus hat aus seiner Entrückung gar keine ausdrückliche Erkenntnis der Washeit Gottes zurückbehalten.³⁸²⁾ Für eine solche ist die seinsmäßige Gegenwart Gottes sowohl im Charakter eines zum Erkenntnisakt Bewegenden³⁸³⁾ als auch dem eines terminus ad quem seiner Erkenntnis³⁸⁴⁾ erforderlich, wie sie für die natürliche Gotteserkenntnis oder die Glaubenserkenntnis, durch die Gott nur erkannt wird, wie er in den Kreaturen oder in einem Phantasiebild des Gläubigen widerscheint, nicht vorausgesetzt ist. Hierdurch aber wird er nur auf höchst unvollkommene Weise repräsentiert, nämlich nach seinem quid nominis unangesehen seines Seins oder Nichtseins und als existierend allenfalls in Herleitung von der Realität des durch diesen Namen Bezeichneten.³⁸⁵⁾

co, quod...non necessario requirit praesentiam realem obiecti cogniti nec ex parte motionis nec ex parte terminationis. Et hoc patet unica ratione sic, quia virtute divina posset in aliquo intellectu fieri cognitio repraesentans rationem quidditativam alicuius rei creatae immediate terminata ad talem quidditatem nulla alia cognitione praecedente et certa. ... (Die Unterscheidung von movens und terminus wird schon in Quodl. II, q. 5, E f. 42ra, B f. 98vb, analysiert.)

373) Cf. ib., f. 111ra: ... Si autem accipiatur intuitiva cognitio pro terminata cognitione ad rem ut in sua existentia praesentem..., dico quod...non necessario universaliter requirit praesentiam realem obiecti. hoc patet sic, quia talis cognitio non necessario requirit obiectum in esse reali ratione motionis... nec etiam quantum ad terminationem absolute loquendo, quia cognitio falsa non requirit rem (et) esse talem qualis apparet, cum ex hoc dicatur cognitio falsa, quia res non est talis qualis apparet. ...

374) Cf. ib.: ... ad veritatem cognitionis requiritur, quod obiectum sit eo modo praesens, quo apparet praesens (Ex: prius) esse vel pro tunc vel pro aliqua differentia temporis. ...

375) Cf. ib., a. 2, f. 110va.

376) Cf. Quodl. II, q. 5, a. 1, arg. 3, E f. 41va, B f. 98va. - Dieses von Aureoli (l. c., n. 139, ed. cit., p. 214) als wahr übernommene Argument trägt Scotus in der Angelologie vor. (Cf. Op. Oxon. II, d. 3, q. 9, n. 8, ed. cit., t. VI, 1, p. 454; Rep. Paris. II, d. 3, q. 4, n. 6, t. XI, 1, p. 279a.)

Die Repräsentationsaussagen des Kommentars selbst konzentrieren sich auf die Lehrstücke des göttlichen Wissens, der Engelerkenntnis und der Definition des Sakramentes. Den Einleitungsfragen und den ersten Distinktionen entnehmen wir nur verstreute Äußerungen. Einmal wird die Wahrheit des Begriffes und der Aussage recht schlicht als wirklichkeitsgemäße Repräsentation bestimmt. Wie für die Wahrheit des Begriffes keine Gleichartigkeit in esse naturae erforderlich ist, so für die der Aussage keine der Verknüpfung von Subjekt und Prädikat entsprechende reale Zusammensetzung

377) Cf. *ib.*, *contra rat.* 3, E f. 41vb, B f. 98va.

378) Cf. Durandus, *l.c.*, n. 19 (ad 4), *ed. cit.*, f. 8ra: ... *omnis cognitio memorativa fit per aliquam impressionem repraesentantem rem memoratam per modum obiecti medii. sed quicquid sit de specie in visione beata, nullus tamen unquam posuit, quod essentia divina possit expresse et quidditative repraesentari per aliquod creatum, se habens in ratione obiecti medii. ...*

379) Cf. Herveus, *l.c.*: ... *quaero ad quid immediate terminabatur notitia Pauli post raptum. Si dicas quod immediate ad quidditatem divinam et ad esse, tunc ita habuit notitiam terminatam ad esse sicut ad essentiam et etiam ad hoc quod deus esset, quia impossibile est habere notitiam immediatam de esse et essentia dei (E: rei) et ignorare ipsum. Si autem notitia eius non terminabatur immediate ad essentiam eius et ad esse, sed (E 42ra, B 98vb) ad aliquid manens in intellectu (B: loco a. m. i. i.: aliquid movens in intellectum) vel in phantasmate in quo repraesentabatur, contra: quia illud repraesentativum manens apud Paulum repraesentabat quidditatem (E: essentiam) divinam per modum obiecti medii, sicut aliquid videtur in speculo. Sed quicquid sit de specie in visione beata, nullus tamen unquam⁺ posuit, quod aliqua creatura posset repraesentare expresse quidditatem divinam per modum medii obiecti, ut est in se. ... +) (u. om. B)*

380) Cf. *arg. in contr.*, E f. 41va, B f. 98rb: ... *si quidditas dei non habita eius cognitione intuitiva potest expresse cognosci, hoc est per aliquam rem (r. om. B) causatam⁺ repraesentantem quidditatem eius. sed hoc est impossibile, quia nulla res causata (B: creatura) posset sufficienter repraesentare quidditatem eius. ... - Cf. *ib.*, E f. 42rb, B f. 99ra. +) (B: creaturam?)*

381) Cf. Durandus, *l.c.*

382) Cf. Herveus, *l.c.*, E f. 42ra, B f. 98vb: ... *licet post raptum in Paulo potuerit ~~manere~~ remanere aliqua impressio, per quam confuse (B: in confuso) apprehendebat se vidisse deum, non tamen remansit apud eum notitia ex-*

im Ding selbst. Vielmehr repräsentiert der wahre Begriff das Ding so, wie es ist. Der wahre Satz dagegen bezeichnet die wesensmäßige Einheit seiner Glieder in der Wirklichkeit selbst. Obwohl Herveus auch hier noch von einem repraesentare spricht, bevorzugt er doch eindeutig den Ausdruck 'significare'.³⁸⁶⁾

Der Gedanke einer bloß repräsentativen Ähnlichkeit kehrt in der Kritik der Erkenntnispsychologie des Durandus im dritten Quodlibet³⁸⁷⁾, in der Bestimmung der Weise des Widerscheinens der Kreaturen in der göttlichen Wesenheit im 'Correctorium Iacobi Metensis'^X - nämlich zwar sub proprio esse, aber nicht hinsichtlich

pressa quidditatis divinae. ...

383) Cf. ib.: ...non est dubium, quod praesentia dei in sua existentia (E:essentia) sive ipse deus ut praesens in sua existentia (E:essentia) requiratur ad cognitionem expressam suae quidditatis, ut in se habet rationem obiecti moventis (B loco h.r.o.m.: est in ratione moventis) ad talem cognitionem expressam suae quidditatis (e.s.q. om.B), quia nihil movet nisi ut est actu existens. ...

384) Cf. ib.: ...quod aliquis possit habere cognitionem de quidditate dei immediate terminatam (E:-a) ad ipsam, ut in se est, et ignorare ipsam, an sit vel non sit, est impossibile. ...

385) Cf. ib.: ...deus a nobis in via vel naturaliter vel per fidem non cognoscitur nisi prout relucet in creaturis vel prout relucet in aliqua imagine sua quam aliquis fidelis (E:finalis) audiens ea, quae fides ponit, de eo (B loco e.:deus) format (B:-aliter) vel in suo intellectu vel in sua phantasia. Sed ista quia imperfectissime repraesentant deum possunt repraesentare eum quantum ad quid nominis, ut scilicet consideretur quid importetur (B:-atur) (E 42rb) per nomen non considerando utrum res sit vel non sit, et quandoque deductive (E:-cte) possunt repraesentare, quod id quod importatur per nomen est vera res in rerum natura existens, et tunc consideratur ut existens.

...
386) Cf. I Sent., d. 4, q. 2, a. 1, V f. 17vb, P p. 44bA/B: Quantum ad primum sciendum, quod veritas conceptus vel enuntiationis non consistat in hoc quod ipse conceptus talis sit in esse naturae, qualis est res intellecta, ita quod si res intellecta sit lapis, conceptus etiam sit lapis et sic de aliis. sed veritas conceptus consistit in hoc quod repraesentat rem talem esse qualis est. unde si res est alba et conceptus (V 18ra) repraesentat eam esse albam, conceptus est verus, licet conceptus non sit albus. Similiter etiam conceptus